
1 

 
UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TL 

 

 Số:         /KH-THCS                             

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Tiên Lãng, ngày 19 tháng 5 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 (Từ ngày 01/6/2025 đến ngày 

30/6/2025) của trường THCS thị trấn Tiên Lãng 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 14/5/2025 của Ủy ban nhân dân 

huyện và Kế hoạch số 27/ KH-PGĐT ngày 19 tháng 5 năm 2025 về việc triển khai 

Tháng hành động vì trẻ em huyện Tiên Lãng năm 2025 (Từ ngày 01/6/2025 đến 

ngày 30/6/2025), trường THCS thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành 

động vì trẻ em năm 2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Tổ chức đợt cao điểm truyền thông, nâng cao nhận thức của cộng đồng về 

công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Trong đó, tập trung truyền thông nâng 

cao nhận thức của các cấp, các ngành về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW 

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;  

- Tập trung ưu tiên nguồn lực để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ 

giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vẫn đề về trẻ em; Các 

cơ sở giáo dục triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ 

em năm 2025 đảm bảo phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của từng đơn vị, 

địa phương, tránh hình thức, lãng phí; có giải pháp đảm bảo trẻ em có mùa hè an 

toàn, lành mạnh. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỄN KHAI  

1. Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2025: “Ưu tiên nguồn lực hoàn 

thành các mục tiêu vì trẻ em".  

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2025 đến ngày 30/6/2025. 

 III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM  

1. Tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em 

 - Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị trấn, huyện tổ 

chức Phát động Tháng hành động vì trẻ em và Khai mạc hoạt động hè cấp thị trấn, 

huyện năm 2025.  
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- Phối hợp các tổ chức để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

vì trẻ em đảm bảo hiệu quả, thiết thực.  

2. Hoạt động tuyên truyền  

- Tập trung truyền thông nâng cạo nhận thức của các cấp, các ngành, các đoàn 

thể, các tổ chức xã hội và cộng đồng dân cư về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em, cụ thể như: Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị; 

Luật Trẻ em, các văn bản hướng dẫn, triển khai thi hành Luật Trẻ em; các Quyết 

định, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành 

phố về công tác trẻ em; truyền thông, vận động xã hội, xây dựng môi trường sống 

an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em.  

- Tăng cường tuyên truyền về: 

 (i) chủ đề, thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì trẻ 

em năm 2025;  

(ii) tổ chức chiển dịch truyển thông để nâng cao nhận thức và ý thức trách 

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và trẻ em về phòng ngừa, giảm thiều các 

nguy cơ bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước, tai nạn 

giao thông; 

 (iii) truyền thông thực hiện tốt công tác phòng ngừa, hướng dẫn việc phát 

hiện, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại đến 

Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), Tổng đài tư vấn chính sách trợ 

giúp xã hội và bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em 18006605 của Trung tâm Công tác 

xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hải Phòng và các cơ quan có thẩm quyền.  

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động xã hội chung tay góp sức tham 

gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; cập nhật, đưa thông tin về các chương trình, 

chính sách hỗ trợ trẻ em, đặc biệt là các chương trình hỗ trợ phẫu thuật cho trẻ em 

bị mắc bệnh tim bẩm sinh, chương trình hỗ trợ phẫu thuật khuyết tật vận động, hỗ 

trợ phẫu thuật sứt môi, hở hàm ếch, hở khe vòm miệng... trên các phương tiện thông 

tin đại chúng. 

- Khẩu hiệu tuyên truyền: Theo phụ lục gửi kèm  

3. Vận động nguồn lực 

 - Các cơ sở giáo dục vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để hỗ trợ, 

thăm, tặng quà, trao học bông và hỗ trợ khám, chữa bệnh cho trẻ em nghèo, trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.... hỗ trợ các 

mô hình hoạt động bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, thúc đầy 

quyền tham gia của trẻ em; vận động cộng đồng xã hội thực hiện phong trào "Toàn 

dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”, tập trung uu tiên nguồn lực để hoàn thành 

các mục tiêu vì trẻ em.  
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- Trong Tháng hành động vì trẻ em, vận động nguồn lực để có ít nhất 01 hoạt 

động thiết thực dành cho trẻ em.  

4. Hoạt động thăm, tặng quà, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

 - Tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; 

trẻ em thuộc gia đình người có công với cách mạng, trẻ em thuộc có hoàn cảnh khó 

khăn vượt khó, học giỏi; trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh phải điều trị dài ngày; 

trẻ em bị bạo lực, xâm hại... nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6) phù hợp với điều 

kiện thực tế.  

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án, kế hoạch 

về chăm sóc cho trẻ em, nhất là chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh 

tim bẩm sinh; vận động nguồn lực để tổ chức khám, chữa bệnh, hỗ trợ phẫu thuật, 

chỉnh hình, phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, 

bệnh phải điều trị dài ngày; tặng quà, trao học bổng và các hỗ trợ khác cho trẻ em.  

5. Triển khai hoạt động hè và các hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ 

em  

- Thực hiện việc bàn giao quản lý trẻ em trong dịp hè; tổ chức hoạt động hè 

cho trẻ em trên địa bàn xã, thị trấn theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo hè huyện.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi an toàn, lành mạnh cho 

trẻ em, xây dựng các công trình, điêm vui chơi giải trí cho trẻ em.  

- Tổ chức lấy ý kiến tham gia của trẻ em trong quá trình xây các văn bản, 

chính sách liên quan đển trẻ em. - Tổ chức các hoạt động thúc đẩy sự tham gia của 

trẻ em như: tổ chức hoạt động, tọa đàm cho trẻ em tiếp xúc, đối thoại với lãnh đạo 

huyện, địa phương, các ban, ngành với trẻ em ... để trẻ em được bày tỏ ý kiến, kiến 

nghị. nguyện vọng, sáng kiến của mình vào các vấn đề liên quan đến trẻ em, bảo 

đảm thực hiện tốt hơn các quyền của trẻ em.  

- Tổ chức các câu lạc bộ, đội, nhóm của trẻ em; các chương trình, hoạt động 

do trẻ em khởi xướng và thực hiện; tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ 

năng về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa xâm hại trẻ em đặc biệt là bảo vệ trẻ em trên môi 

trường mạng; tổ chức các hoạt động tập huấn thúc đẩy sự tham gia của nhóm trẻ em 

nòng cốt vào các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em phù hợp với điều kiện 

thực tế tại địa phương. 

6. Chế độ báo cáo  

Nhà trường báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2025. 

Báo cáo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo theo quy định.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Nhà trường chủ động bố trí kinh phí và tăng cường vận động thêm nguồn lực 

để triển khai hoạt động Tháng hành động vì trẻ em. 
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 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các trường học triển khai thực 

hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2025; Chỉ đạo Công đoàn, Liên đội xây dựng 

kế hoạch; tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện bằng các việc làm thiết thực, 

hiệu quả. Cụ thể: 

 - Rà soát các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn để kịp thời 

vận động hỗ trợ như: trao học bỗng, đồ dùng học tập, đồng phục; vận động các nguồn 

lực để hỗ trợ các công trình dành cho học sinh như đầu tư thư viện, phòng đọc, dụng 

cụ luyện tập thể dục thể thao, thiết bị vui chơi cho trẻ em. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng 

ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em cho học sinh, giáo viên, cán bộ 

quản lý các cơ sở giáo dục; tuyên truyển khuyển khích trẻ em tham gia sinh hoạt các 

câu lạc bộ kỹ năng sống, các lớp học bơi vào dịp hè, triển khai công tác tâm lý học 

đường và công tác xã hội trong trường học.  

- Thực hiện tốt việc bàn giao trẻ em về sinh hoạt hè tại xã, thị trấn.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các qui định về trường học an 

toàn, thân thiện và hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non công lập và ngoài 

công lập nhằm giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em.  

- Thực hiện công tác thông tin báo cáo theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 của trường 

THSC thị trấn Tiên Lãng yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn 

trường nghiêm túc thực hiện./. 

  

Nơi nhận:               

- CBGVNV và NLĐ (th/hiện); 

- BCH CĐ,Tổng PT Đội (p/hợp); 

- Lưu Website trường; 

- Lưu:VT. 

                                  KT. HIỆU TRƯỞNG 

                                       PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
  

  

 

                                 Nguyễn Thị Bình 
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